(a) Cum Christus mysterio unitatis in ecclesia constitutæ extremam manum imponere vellet, ut inquit Bossuetus (2), non jam plures alloquitur, Petrum nominatim compellat, ac novo quidem, quo illum donarat, nomine compellat. Unus unum alloquitur; Christus Jesus Dei filius Simonem Jonæ filium; Jesus Christus, qui est vera petra, ac per sese firma, Simonem, qui petra non est, nisi virtute, quam Christus cum eo communicat. *Et ego, inquit, dico tibi: tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam... tibi dabo claves regni cælorum.*

(b) *Ecclesiam suam* Christus super hanc petram ædificandam dicit, et claves regni cælorum Petro tradendas: unum est regnum cælorum: una est ecclesia, per totum orbem diffusa, sive catholica: quæ tota et universa supra petram ædificatur, eique velut fundamento innititur.

(c) De clavibus regni cælorum in hunc modum commentatur Cl. Episcopus Nicolaus Coeffeteau (3). « Vix ac ne vix quidem in » animum induxerit sanæ mentis homo, Christum tot, ut ita dicam » ceremoniis circa Petrum usum, ut efficeret nihil. Quid igitur » sibi volebat splendor ille verborum: *et tibi dabo claves regni » cælorum?* Sane quoties scriptura utitur metaphora clavium, » significat potestatem, non quamlibet, sed eximiam quandam, ac » singularem. Itaque cum apud Esaiam vellet Deus significare, » daturum se Eliacim summam auctoritatem in aula regia, dixit: » *dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, et » non erit, qui claudat, et claudet, et non erit, qui aperiat* (4). » Hoc enim de eximia quadam et singulari auctoritate scriptura » interpretata est. Et apud Lucam (5) Christus: *væ vobis legis- » peritis, qui tulistis clavem scientiæ, id est, qui vobis arrogatis » summam auctoritatem interpretandi scripturam.* Et in Apocalypsi, » ut Christus indicaret, se unum habere potestatem vitæ et mortis, » et occidere posse, et ad vitam revocare, dixit se habere *clavem » mortis ac inferni* (6), id est, summam vitæ ac mortis potestatem » et imperium. Et rursus ut indicaret se esse omnium maximum » in regno David, dixit se habere *clavem domus David* (7). Ergo » pari ratione hoc loco, cum sit Petro dictum a Christo: *tibi dabo » claves regni cælorum, eximia quoque ac singularis aliqua potestas » Petro concessa est.* »

(1) *Matth. XVI, v. 13. seq.*

(2) *In oratione de unitate ecclesiæ, ad publicum cleri conventum habita.*

(3) *L. I, C. 7. in apologetic. pro sacra Monarchia adversus remp. Marc. Ant. de Dominis.*

(4) *Isa. XXII, v. 22. — (5) Luc. XI, v. 52.*